ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
dS.GH.lQiJL 4634Л

Об утверждении
учебно-методической документации

| дополнительной образовательной
программы (шифр В1.1546.*)
на 2021/2022 учебный год

^ В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной~и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Практики анализа
экономических данных в инструментальных средах» (шифр В 1.1546.*) на 2021/2022
учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
21/1546/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1546.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И.

обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка заместителя начальника управления
образовательных программ по дополнительным образовательным программам
Голицыной JI.C. от 28.01.2022 № 05/2-05-38, выписка из протокола заочного заседания
Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление от
03.02.2022 № 05/2.1/38-03-3.

tyg Начальник 4
Управления образовательных программ М.А. Соловьева

Xk.02.wzL

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Af.oJ. оЮЛЛ- № sf63^!^

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Практики анализа экономических данных в инструментальных средах
Practices for Analyzing Economic Data in Instrumental Environments

подвид программы
позиция в лицензии

по профилю (профилям)

ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное образование

Не предусмотрено

форма обучения:
язык(и) обучения:

заочная

русский

Регистрационный номер учебного плана 21/1546/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 способен осуществлять выбор и использовать современные методы и
инструментальные средства для анализа экономической информации

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,

за
ч

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е
за

н
ят

и
я

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е

р
аб

от
ы

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
р

аб
от

ы

К
ол

л
ок

ви
ум

ы

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

П
о
д

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

06 нед. Учётных недель 06

Базовая часть периода обучения
[071671] Практики создания

аналитических панелей в среде промежуто дифференц

1 ДК-1 Microsof Power BI

Practices for Creating Analytical Panels

in a Microsoft Power BI Environment

чная

аттестация

ированный

зачёт

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24 6 6 0 36

1 ДК-1

[071667] Практики оперативной

аналитики в MS Excel

Practices of Operational Analytics in

MS Excel

промежуто

чная

аттестация

дифференц

ированный

зачёт

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24 6 6 0 36

[071672] Итоговая аттестация

«Практики анализа экономических

1 ДК-1
данных в инструментальных средах»

Final Attestation «Practices for

analyzing economic data in instrumental

environments»

итоговая

аттестация

итоговый

зачёт
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

*
S :<D
0

1
и

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

£4

£ О
о м а

о. о ю о о *

Число часов самостоятельной
работы

6
I
&
я

I
| Р. >>

2

^ е * 5 Д s

3
&

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

ДК-1

[071670] Практики работы с данными
средствами Power Query и Power Pivot

The Practice of Working with Data
Using Power Query and Power Pivot

промежуто
чная

аттестация

дифференц
ированный

зачёт
24 36

ДК-1

[071667] Практики оперативной
аналитики в MS Excel

Practices of Operational Analytics in
MS Excel

промежуто
чная

аттестация

дифференц
ированный

зачёт
24 36

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

ОТ 2£0£. АРЖ ф
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

дополнительной профессиональной образовательной программы
«Практики анализа экономических данных в инструментальных средах»

Шифр образовательной программы В1.1546.*

Вариант реализации 1
№
п/п

Вид учебной работы Продолжительность,
в днях

1 Учебные занятия 0

2

Итоговая аттестация с
применением

дистанционных
технологий

1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ЖРЛ.Ш13 № 463 jJ

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Практики анализа экономических данных в инструментальных средах
Practices for analyzing economic data in instrumental environments

Шифр образовательной программы B1.1546.*

подвид программы , ДОП повышения квалификации позиция в лицензии
по направлению Дополнительное профессиональное
(специальности) образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: заочная

Язык(и) обучения: Русский
Срок(и) обучения б учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП

Программа предназначена для специалистов, профессиональная деятельность
которых связана с анализом экономических данных. Программа состоит из четырех
курсов, в каждом из которых на наглядных примерах реально встречающихся
аналитических задач слушатели смогут шаг за шагом усвоить практические навыки
анализа данных.

Изучаемые курсы охватывают как самые основы, так и продвинутые
инструменты анализа. Предназначены для специалистов любого уровня управления,
работающих с данными своих компаний. Они отличаются от большого количества
аналогичных курсов тем, что обсуждаемые инструменты анализа привязаны к разным
уровням специалистов, включая руководителей.

Все инструменты показываются через призму типовых примеров, в которых
каждый слушатель узнает свои профессиональные проблемы. Используемый подход к
обучению задействует решение типовых задач, проецируемых на любую предметную
область.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной
образовательной программы

Код
компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 способен осуществлять выбор и использовать современные методы и
инструментальные средства для анализа экономической информации

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы

К проведению занятий должны привлекаться преподаватели, имеющие базовое
образование и ученую степень в области экономики, математических и
инструментальных методов в экономике.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг
1. свидетельство о повышении квалификации Санкт-Петербургского
государственного университета;
2. возможность обучения в гибком режиме.
1.5. Возможные модели особенности реализации:

Программа реализуется полностью в онлайн формате, в программе
используются материалы с онлайн-курсов на платформе Coursera.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального стандарта

(с последующими
изменениями и
дополнениями)

08.037 Финансы и
экономика

Деятельность по
выявлению

бизнес-проблем,
выяснению

потребностей
заинтересованных

сторон,
обоснованию

решений и

Бизнес-аналитик

обеспечению
проведения
изменений в
организации